e) Ord. proc. rec. ad tit. V. §. 2.

h) v. LandR. L. I. art. 63.

f) Medit. ad π. To. VII. Spec. 22.

ff) v. supr. sect. II. §. 6.

i) P. I. Const. II. cf. ord. proc. vet. tit.

g) L. I. Obs. 51. no. 9. et Obs. 74. no. 4. V. §. 4.

bat, ut guaranda, in primis non postulata a reo^{k)}, plane non praestaretur, et ita sapiens Iuris Saxonici consilium eluderetur. Angustior vero terminus vix inueniri excogitarique potuit. Attamen iidem fines iterum iure nouissimo paululum ampliati, et vsque ad sententiam, super litis contestatione latam, porrecti sunt^{l)}, cuius rei forte haec causa fuit, quoniam antea mutatio non vsque ad omnem litis contestationem, sed vsque ad plenam solum et eam, quae pure fieret, vti ipsa legum verba^{m)} habent, permissa erat, quae tamen saepe per multos menses aut annos tam diu differebatur, donec de multis exceptionibus, quibus reus ad detrectandam contestationem vti solebat, iudicatum esset. At postquam iure nouissimoⁿ⁾ cautum, vt reus quotquot haberet exceptiones, eas semper litis contestationi, nisi pro confesso et conuictio haberet velit, annesteret in eum euenum, vt si incongruae et minus idoneae irent iudicatum, tum litis contestatio pro pura haberetur, cumque adeo ista conditio non nisi per securam sententiam, qua de exceptionibus, et eventuali litis contestatione simul iudicandum est, tolli, et haec in puram commutari possit, necessario et ipsa libelli mutatio ad hunc vsque terminum producenda erat, vnde manifestum, ius vetus recentiori non correctum, sed certius tantum definitum, tempus autem libelli mutandi non tam amplificatum, quam coarctatum esse.

Quod denique ad ipsas exceptiones attinet, constat inter omnes, eam vim hodie litis contestationis esse, vt diuidat et quasi fecerit exceptiones, separando eas, quae differendae litis causa, aut repellendi actoris a limine iudicii, adhibentur, ab his, quas peremptorias vocant, quarum illae litis contestationi praemittuntur, hae postponuntur. Quod, quis est in his rebus tam peregrinus, quin sciat, non solum vsu et consuetudine receptum, sed legibus^{o)} etiam confirmatum esse? Et sane aequissimum est, iudicem ante iudicium acceptum de iis rebus certiorem fieri, quae vel reum ab instantia, vti vocant, absoluere, vel actorem a limine statim iudicii depellere possunt. Ad haec exceptiones dilatoria ad ordinandum constituendumque iudicium pertinent, quod et olim litis contestationem antecessisse vidimus. Ceterum id forte quaeri potest, an reus exceptiones dilatorias, quas ante litis contestationem proferre neglexit, plane omisssae videatur, adeoque nec, si illico manifestae sint, iis amplius vti queat de quo nec in ordinationibus processuum quicquam aperte cautum, neque a ICtis forensibus multum disputari videoas. Nobis videntur ea legum verba, quibus exceptiones dilatoriae, vel litis ingressum impeditentes, ante iudicium acceptum proponi iubentur, non ita crasse accipienda esse, vt vel vnam omissam reus statim perdat. Id enim

^{k)} vid. CARPZ. P. I. const. 4. def. 3. ⁿ⁾ d. Ord. rec. ad tit. XI. §. 1.

^{l)} Ord. Proc. rec. ad tit. V. §. 9. ^{o)} Const. El. P. I. const. 3. et Ord.

^{m)} d. const. el. II. et Ord. proc. vet. I.c. proc. vet. tit. XI.

si Legislator voluisse, sine dubio hanc comminationem additurus fuisset, quemadmodum de lite contestanda fecit. Potius videtur aliqua dilatio usque ad elapsum, qui liti contestandae constitutus est, terminum, quotuscunque is ipsius iudicij sit, concedenda esse. Quanquam enim Serenissimus Legislator in Resolutione Grauaminum^{p)} reum haud obscure iubeat eas exceptiones in primo iudicij termino sub amissionis poena proponere, tamen cum idem Elector in Decisionibus, quas eodem anno et die publicauit, claris verbis constituat, ut, si reo, qui primo contumax fuit, altero deinde termino litis contestatio iniungatur, ei exceptiones dilatoriae demiae esse non debeant^{q)}, satis patet, illa legis verba de eo tantum termino, quo litem reus contestari cogitur, et qui merito pro primo totius iudicij habendus est, intelligenda esse. Quod nunc eo magis verum est, postquam in ipso primo statim termino reus litem sub comminatione contestari cogitur, unde et eodem exceptiones dilatoriae proponere debet, neglectas vero amittet. Quod tamen de iis intellectum haud velim, ad quas iudex ex officio attendere debet, qualis est exceptio non praestitae cautions, et aliae, quas doctores forenses recensere solent.

p) dgeo. 1661. tit. von Justitien-Sachen, §. 18.
q) dec. de 20. 1661. dec. 14.